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Zásady pro vypracování práce

1. Vymezte problematiku personálních činností se zaměřením na získávání

zaměstnanců.

2. Specifikujte pojem generace se zaměřením na generaci Z.

3. Analyzujte zaměstnavatele a zástupce generace Z ve vztahu k získávání pracovníků.

4. Interpretujte výsledky na základě výzkumných šetření a formulujte doporučení pro

podnikovou praxi.
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Úvod

Získávání mladých talentů na trhu práce je vzhledem k neustálé modernizaci ve

všech odvětvích podstatné pro další rozvoj a inovace všech společností. Tato mladá

generace Z se orientuje v informačních technologiích a přichází s novým pohledem na

pracovní život než generace předešlé. Při získávání těchto mladých pracovníků je důležité

využívat správné nástroje a postupy, které je zaujmou. Moderní doba nabízí i moderní

možnosti, jak na uchazeče cílit, otázkou je, zda u nás tato generace moderní postupy uvítá,

nebo se bude raději držet těch tradičnějších. Vzhledem k rychlým změnám a vývoji, které

jsou s dnešní dobou spojené je třeba neustále hledat, analyzovat a využívat ty

nejvhodnější metody a postupy, jak si zaměstnance získat.

Dále je důležité brát v potaz, že tato generace bude časem nejpravděpodobněji

zastupovat většinu aktivních pracovníků, a proto je nutné se jim začít přizpůsobovat a

zjišťovat, jak si je nejlépe získat. Právě získávání pracovníků z generace Z je hlavním

tématem této bakalářské práce.

Hlavním cílem práce je analýza preferencí, jaké při získávání práce zástupci

generace Z mají. Ke splnění tohoto cíle bude využito dotazníkové šetření mezi zástupci

generace Z. Zároveň bude zjišťováno, jaké benefity nejvíce ocení a jaký inzerát je nejvíce

zaujme. Dílčí cíle jsou analyzovat vybrané inzeráty, aby bylo zjištěno, zda společnosti ve

svých inzerátech splňují preference, které vzejdou z výzkumného šetření a dále vymezit

doporučení pro podnikovou praxi, které bude navrhnuté na základě výsledků daného

výzkumného šetření.

Práce bude dělena na dvě hlavní části teoretickou a empirickou. Teoretická část

bude obsahovat popis vybraných personálních činností se zaměřením na získávání

pracovníků, protože tato činnost je pro tuto práci nejzásadnější. Dále budou popsány

vybrané generace s největším zaměřením na generaci Z, které se tato práce převážně týká.

Empirická část bude rozdělena do více částí. Nejdříve bude teoreticky popsáno

dotazníkové šetření, které bylo zvoleno jako výzkumná metoda pro tuto práci. Dále budou

rozebrány konkrétní výsledky tohoto šetření. V další části bude analyzováno několik

vybraných pracovních nabídek a budou porovnány s výsledky z výzkumného šetření.

V poslední části bude sepsáno doporučení pro podnikovou praxi, tedy čeho se držet při

získávání zaměstnanců z generace Z.
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1 Personální práce a činnosti

Personální práce neboli personalistika je stěžejní částí každé organizace. Všechny

organizace fungují pouze tehdy, pokud jsou schopny propojit, shromáždit a využívat

materiální, finanční, informační a lidské zdroje. Všechny z těchto zdrojů jsou zásadní a

nemohou fungovat jeden bez druhého. Materiální a finanční zdroje jsou neživé a samy o

sobě nefunkční, potřebují lidské zdroje, aby je uvedly do pohybu. Informační zdroje

slouží k pohonu lidských zdrojů, jsou to různé znalosti a dovednosti vytvořené na základě

lidských schopností. Z toho vyplývá, že lidské zdroje jsou rozhodujícím prvkem v chodu

organizace a je nutné je správně řídit a hospodařit s nimi, což je podstata personální práce

(Koubek, 2015).

„Personální činnosti vykonává personální útvar k realizaci organizačních cílů

v oblasti řízení a vedení lidí. Jde od administrativně-správní činnosti vyplývající

z pracovně-právní legislativy i koncepční, metodické a analytické činnosti, na které

navazuje poradenství manažerům a zaměstnancům. Někdy se hovoří o personálních

službách, a to zejména tehdy, pokud je personální útvar vnímán jako subjekt, který

zajišťuje požadavky a potřeby zaměstnanců – vnitřních klientů.“ (Dvořáková a kol., 2007,

s. 17). Dále bude blíže specifikováno několik vybraných personálních činností.

1.1 Vytváření a analýza pracovních míst

Dle Armstronga a Taylora (2015) lze pracovní místo definovat jako jednotku

v organizaci, která je tvořena danými úkoly a povinnostmi, které se musí splnit. Tvorba

pracovních míst je z velké části formální záležitostí. Koubek (2015) uvádí, že v dnešní

dynamické době je vyžadována vysoká flexibilita a přizpůsobivost změnám, což je

v rozporu s definicí pracovního místa, které je bráno jako strnulé plnění úkolů a

povinností. Proto se přechází spíše k pojetí pracovního místa jako pracovní role, která

nevyjadřuje povinnosti a úkoly, ale specifické formy chování, které jsou nezbytné

k vykonání nějakého úkolu.

Cílem tvorby pracovních míst je tvorba organizační struktury, která slouží mimo

jiné i k dosahování strategických cílů organizace. Organizační struktura je tvořena

jednotlivými pracovními místy, která jsou definována úkoly a s nimi spojenými

povinnostmi, pravomocemi, podmínkami a požadavky. Vytváření pracovních míst a
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definování úkolů probíhá v několika krocích a je nutné si odpovědět na několik otázek

jako například proč je nové místo potřebné, jaké pracovní úkoly jsou obsahem práce, kdy

má být práce vykonávána a kdo jí má vykonávat atd. (Šikýř, 2012). Vše závisí na

podmínkách organizace, existují 2 přístupy ke tvorbě pracovních úkolů a míst, jedná se o

klasický mechanistický přístup, který se vyznačuje úzkou specializací pracovních míst a

moderní motivační přístup, který vychází z předpokladu, že motivující práce je

nejdůležitějším aspektem pro její vykonávání (Dvořáková a kol., 2007).

„Analýza pracovních míst je proces zkoumání a zpracování údajů o pracovních

místech a požadavcích pracovních míst na zaměstnance.“ (Šikýř, 2012, s. 54). Dle

Dvořákové a kol. (2004) může vhodně zpracovaná analýza odhalit různé nedostatky např.

v neefektivnosti práce, špatné podmínky práce jako monotonie způsobená malou

obsažností úkolů nebo nepříjemné pracovní prostředí. Tyto nedostatky vedou k redesignu

pracovních míst.

1.2 Personální plánování

„Personální plánování (plánování lidských zdrojů, plánování pracovníků) slouží

realizaci cílů organizace tím, že předvídá vývoj, stanovuje cíle a realizuje opatření

směřující k současnému a perspektivnímu zajištění úkolů organizace adekvátní pracovní

silou.“ (Koubek, 2015, s. 93). Podle Taušl Procházkové a kol., (2017) lze personální

plánování rozdělit do dvou skupin, a to na kvantitativní a kvalitativní. Kvantitativní

plánování nám udává, jaké množství zaměstnanců je potřebné k plynulému fungování

podniku. Naopak kvalitativní je zaměřeno na vlastnosti, schopnosti, dovednosti a další

kvality hledaných uchazečů.

1.2.1 Proces plánování pracovníků

Jako u každého plánování, tak i u toho personálního je za potřebí mít kvalitní

prognózy. Tyto se týkají především budoucí potřeby zaměstnanců a budoucích zdrojů

zaměstnanců. Pro efektivní plánování se musí vycházet z dlouhodobého plánu

organizace, personální plánování musí být v souladu např. s plány investic, výrobním

programem, technologickými změnami atd. Problémem dlouhodobých prognóz je, že na

ně působí externí vlivy, které je mohou výrazně narušit, takže ani plánování lidských

zdrojů není vždy úplně spolehlivé (Taušl Procházková a kol., 2017).
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Zdroj: Koubek (2015, s. 100)

Obr. 3: Cyklus systematického vzdělávání

zaměstnancůZdroj: Koubek (2015, s. 100)

Obr. 1: Fáze personálního plánování

Obr. 2: Fáze personálního plánování

Dle Eisela (2021) lze definovat 3 podmínky pro efektivní plánování. Je klíčové

mít schopného manažera a pracovníky personálních útvarů, dále je třeba chápat

personální plánování jako nepřetržitý proces, nejedná se o nárazovou záležitost. Jako

poslední podmínku lze uvést systematičnost, je důležité mít dané cíle a strategie firmy a

zároveň mít dostatek informací. Jednotlivé fáze personálního plánování jsou popsány na

nadcházejícím schématu:

1.3 Řízení pracovního výkonu


[…]


HR NADŠENCE :-)

Koho hledáme?

• absolventa VŠ, který by chtěl svoji kariéru nastartovat v oblasti HR
a/nebo obchodu

• týmového hráče, který dovede "máknout"
• parťáka, který umí dobře komunikovat, ma detektivního ducha a rád se

učí novým věcem
• všechno ostatní už Tě naučíme :-) nenásilně a s humorem

Co budeš dělat?

• ze začátku budeš dělat podporu konzultantům, budeš se podílet na
administrativě – ukládání informací do databáze, správě životopisů,
přípravě a zveřejňování inzerce (ani to není legrace :-)

• postupně budeš dostávat na starost jednotlivé projekty, které budeš
dotahovat do úspěšného konce (nástup kandidáta)

• budeš se aktivně podílet na tvorbě know-how naší kanceláře (oceníme
inovace někoho nového)

Co nabízíme?

• fajn partu, která Tě podpoří (i když někdy bude práce těžší, než vypadá)
• příležitost hovořit se zajímavými lidmi a možnost získat vhled do

fungování trhu práce
• nějaké benefity máme – flexi pracovní dobu, více než 5 týdnů volna,

káva, čaj, občas chlebíčky a brunch, vzděláváme se, jak můžeme, ale co
je nejdůležitější jsou LIDI, se kterými budeš pracovat.

Jobs.cz (2023). Dostupné 7.4.2023 z

https://beta.www.jobs.cz/rpd/1618313299/?searchId=86417a91-dabe-4e17-a29e-

324283e46487&rps=233

https://beta.www.jobs.cz/rpd/1618313299/?searchId=86417a91-dabe-4e17-a29e-324283e46487&rps=233
https://beta.www.jobs.cz/rpd/1618313299/?searchId=86417a91-dabe-4e17-a29e-324283e46487&rps=233

Příloha D: inzerát DEICHMANN s.r.o.

Cestující asistent/ka prodeje TRAINEE Kroměřížsko a okolí

Chceš se v životě vypracovat, ale vysoká škola tě neláká?
Rád/a bys procestoval republiku a poznal/a nové lidi?
Nastartuj svou kariéru u největšího maloobchodního prodejce obuvi v Evropě!

Čeká tě jedinečný rozvojový program, kde se z prodavače/čky můžeš
vypracovat až k vedení prodejny.
Pozor! U nás nepotřebuješ cizí jazyky, VŠ ani předchozí zkušenosti. Ovšem bez
nadšení a chuti do práce se neobejdeš :-)

Jak si tě představujeme?

• nelekneš se fyzické práce

• komunikace s lidmi tě nabíjí pozitivní energií

• rád/a cestuješ a v hotelech se cítíš jako doma

• chceš se osamostatnit a poznat svět

• rád/a potkáváš nové lidi

• chceš se dozvědět něco nového a dotahuješ věci do konce

• nebojíš se pracovat samostatně a jsi pečlivý/á

• je na tebe spoleh a máš tah na branku

Co ti nabídneme?

• férovou mzdu 27 500,- Kč

• další benefity jako 13. mzdu, 2x ročně obuv zdarma, zaměstnanecké slevy,
dárkové karty, 5-6 týdnů dovolené a mnoho dalšího

• při cestování pobyt ve 3-4* hotelu hrazený firmou

• vstupní zaškolení a raketový růst

• přátelské a pozitivní pracovní prostředí – budeš znát Deichmaňáky z celé
ČR

• smlouvu na dobu určitou 1 rok s možností prodloužení

• ale hlavně zkušenosti a dovednosti, které ti už nikdo nevezme

Chceš být součástí Deichmann týmu? Přidej se k nám! Zašli svůj životopis
společně s motivačním dopisem přes tlačítko ODPOVĚDĚT.

Těšíme se na tebe :-)

Jobs.cz (2023). Dostupné 7.4.2023 z https://deichmann.jobs.cz/detail-

pozice?r=detail&id=1618452364&rps=233&impressionId=2b484a63-7661-431e-a4ba-

141826515538
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Abstrakt

Kratochvílová, N. (2023). Specifika získávání zaměstnanců z generace Z [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: recruitment, generace Z, personální činnosti

Tématem bakalářské práce je Specifika získávání zaměstnanců z generace Z. Cílem práce

je analyzovat, jaké preference při získávání práce zástupci generace Z mají. Teoretická

část je sepsána pomocí literárních a internetových zdrojů a zaměřuje se převážně na

získávání zaměstnanců a generaci Z. V empirické části je popsáno dotazníkové šetření,

které má za cíl zjistit názory na získávání zaměstnání mezi zástupci generace Z. Výzkum

byl prováděn online a zúčastnilo se ho 208 respondentů. Dále je stručně analyzováno

několik vybraných pracovních nabídek, které jsou porovnány s výsledky dotazníkového

šetření. Na základě všech výsledků je sepsáno doporučení pro podnikovou praxi.

Šetřením bylo zjištěno, že generace Z nejvíce využívá inzertních portálů a doporučení od

známých při získávání zaměstnání.

Abstract

Kratochvílová, N. (2023). Specifics of recruiting from generation Z [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: recruitment, generation Z, personnel activities

The topic of the bachelor´s thesis is the Specifics of recruiting from generation Z. The

aim of the thesis is to find out what preferences representatives of generation Z have when

they are getting a job. The theoretical part is written using literary and online sources. It

focuses mainly on recruiting and generation Z. The empirical part describes a

questionnaire survey that aims on finding out the opinions about getting a job among

representatives of gen Z. This research was conducted online, 208 respondents

participated. Several selected job offers are briefly analyzed and are compared with the

results of the questionnaire. Based on all results there is a recommendation for business

practice. The survey revealed that gen Z makes the most use of advertising portals and

recommendations from acquaintances when getting a job.