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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je po obsahové i formální stránce velice dobře zpracována.

Teoretická část zahrnuje nejprve kapitoly o personálních procesech jako vytváření pracovních míst,

plánování, řízení pracovního výkonu, hodnocení, odměňování, vzdělávání a výběr pracovníků. Zde

text a řazení podkapitol působí trochu nesourodě, ne vždy na sebe plynule navazují (např. personální

plánování a řízení pracovního výkonu). Autorka nevysvětluje, proč jsou zvolena právě tato témata a

právě v tomto pořadí. Další kapitola objasňuje téma získávání pracovníků. Toto téma je jádrem celé

práce stejně jako třetí kapitola, která popisuje problematiku generační diverzity.

Autorka využívá hojné množství zdrojů a důsledně je cituje.

Praktická část nejprve obecně představuje metodu dotazníku, kterou pak aplikuje na vlastní výzkum.

Dotazování bylo zaměřeno na širokou veřejnost, resp. generaci Z obecně, takže tomu odpovídá i výběr

respondentů z hlediska věku. Velice příznivě na úroveň výzkumu působí i velikost výzkumného
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

vzorku 208 respondentů. Otázky směřovaly k objasnění preferencí generace Z při výběru zaměstnání,

hledání práce, způsobu a obsahu komunikovaných informací v oblasti získávání pracovních pozic.

Další část empirického šetření tvořila analýza nabídek práce vybraných firem. Autorka popsala jejich

obsah vztažený právě k preferencím generace Z. Nakonec autorka uvádí doporučení pro praxi firem při

získávání pracovníků generace Z.

Cíle práce stanovené autorkou byly zcela naplněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaká největší úskalí podle Vás má získávání pracovníků z generace Z?

Jak vidíte potenciál Vámi navrhovaných řešení? Jakým způsobem by bylo možné je předat do firemní

praxe a zajistit tak jejich realizaci?

V Plzni, dne 18. května 2023 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.